Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021100044

44

Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
PORTARIA CONJUNTA Nº 1, DE 30 DE JA N E I R O DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS e o PRESIDENTE DA
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO, com fundamento no art. 243, parágrafo único,
da Constituição Federal; na Lei nº 7.560, de 19 de dezembro de 1986; na Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993; no artigo 63-C da Lei nº 11.343, de 23 de agosto de 2006, regulamentada
pelo Decreto nº 5.912, de 27 de setembro de 2006; no artigo 20, incisos IV, V e IX do anexo
I do Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019; na Portaria SE/MJSP nº 1.008, de 25 de
abril de 2019, no Regulamento para Operacionalização do Sistema, Regulamento para
Comercialização de Produtos para Terceiros, no Edital de Leilão e disposições do
Regulamento de Licitações e Contratos - RLC-CONAB; e na Cláusula 3ª do Acordo de
Cooperação Técnica CONAB/SENAD/MJSP/2019/CFCP/CGG/DGA/SENAD, resolvem:

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Gerenciamento do Acordo de
Cooperação Técnica CONAB/SENAD/MJSP/2019/CFCP/CGG/DGA/SENAD celebrado entre o
Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio da Secretaria Nacional de Políticas
sobre Drogas, e a Companhia Nacional de Abastecimento.

Art. 2º A Comissão de Gerenciamento será composta pelos seguintes servidores:
I - como membros por parte do Ministério da Justiça e Segurança Pública:
Juliana Rattes Cardoso De Queiroz, matrícula SIAPE nº 3145884 (presidente);
Francisco José Leite Colombo de Souza, matrícula SIAPE nº 2227983; e
Wagner Soares Gomes, matrícula SIAPE nº 2514277.
II - como membros por parte da Companhia Nacional de Abastecimento:
Elias Carvalho de Camargos, matrícula SIAPE nº 14934736;
Iara Ceci Malaquias Silva, matrícula SIAPE nº 1268657; e
Rodrigo Gomes de Souza, matrícula SIAPE nº 2172116.
Parágrafo único. A presidente será substituída, nos seus afastamentos e

impedimentos legais, pelo servidor Francisco José Leite Colombo de Souza, matrícula SIAPE
nº 2227983.

Art. 3º A Comissão funcionará enquanto estiver em vigor o Acordo de
Cooperação Técnica CONAB/SENAD/MJSP/2019/CFCP/CGG/DGA/SENAD.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBERTO BEGGIORA

NEWTON ARAÚJO SILVA JÚNIOR

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de
março de 2017, e de acordo com o que consta no Artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 227-Dispensar JOÃO LUCAS FERREIRA NETO, matrícula nº 0445797, da Função
Gratificada de Chefe do Núcleo de Transporte e Logística, código FG-3, do Serviço de Apoio
Administrativo da Divisão Técnica da Coordenação Regional de Cacoal-RO.

Nº 228-Designar JOSÉ FERNANDES DE LOBO FERREIRA FILHO, matrícula n° 3146527, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Núcleo de Transporte e Logística, código FG-3, do
Serviço de Apoio Administrativo da Divisão Técnica da Coordenação Regional de Cacoal-RO.

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 389, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS-IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que
aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União do dia
subsequente pelo art. 55 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº
4.396, de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 239, Seção 1,
página nº 147, de 11 de dezembro de 2019, e pela Portaria nº 2.204/2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 149, Seção 1, página nº 61 de 03 de agosto de 2018, resolve:

Declarar vacância do cargo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão IV,
código da vaga nº 427157, ocupado pelo servidor RODRIGO MIRANDA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 2057518, lotado na Coordenação de Controle e Logística da Fiscalização -
CONOF/CGFIS/DIPRO, a partir de 18/11/2019, em virtude de exoneração a pedido nos
termos do artigo 33, inciso I da Lei nº 8.112/90. (Processo nº 02001.033679/2019-57).

WAGNEL ALVES RODRIGUES

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 122, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando
o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Nomear SILIANE SANTOS XAVIER, matrícula SIAPE nº 1827031, para
exercer o cargo de Chefe do Setor Técnico Orçamentário, da Divisão de Planejamento
Orçamentário, da Superintendência de Desenvolvimento Institucional, CCT III.

Art 2º Exonerar SILIANE SANTOS XAVIER, matrícula SIAPE nº 1827031, do cargo
de Chefe do Serviço de Patrimônio, da Divisão de Recursos Logísticos, código CCT II,
ficando dispensada do encargo de substituta do Chefe da Divisão de Recursos Logísticos,
que atualmente ocupa.

Art 3º Nomear CLEONICE SOUSA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0453036, para
exercer o cargo de Chefe do Serviço de Patrimônio, da Divisão de Recursos Logísticos, da
Superintendência de Administração e Finanças, código CCT II.

Art 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA Nº 123, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando

o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Designar MARINA MARQUES DALLA COSTA, matrícula SIAPE nº 1811458,
para exercer o encargo de Substituta eventual do Superintendente de Regulação e
Desenvolvimento da Mineração da Superintendência de Regulação e Desenvolvimento da
Mineração, código CGE II, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA Nº 124, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando
o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Dispensar NÁDIA COSTA SOARES, matrícula SIAPE nº 1553070, a partir de
27 de janeiro de 2020, do encargo de Substituta eventual do Chefe da Divisão de
Administração, da Gerência Regional da ANM no Estado da Bahia, código CCT IV.

Art 1º Designar FLÁVIO MORAES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1808616, para
exercer o encargo de Substituto eventual do Chefe da Divisão de Administração, da
Gerência Regional da ANM no Estado da Bahia, código CCT IV, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

DESPACHO Nº 115, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
7.689, de 2 de março de 2012, com a redação dada pelo Decreto nº 9.533, de 17 de
outubro de 2018, e pela Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, resolve autorizar o
afastamento do País do servidor Alfredo Renault, no período de 07 a 14 de março de 2020,
para, em Missão Conjunta com a Reitora da UFRJ e de diretores da Coppe/UFRJ, participar
de reuniões e visitas técnicas a instituições e laboratórios de pesquisa e desenvolvimento
tecnológico, em Paris - França, com ônus.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

DESPACHO Nº 116, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
7.689, de 2 de março de 2012, com a redação dada pelo Decreto nº 9.533, de 17 de
outubro de 2018, e pela Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, resolve autorizar o
afastamento do País do Diretor Felipe Kury, no período de 07 a 14 de março de 2020, para
participação institucional da ANP na conferência CERAWeek 2020, em Houston, Texas -
Estados Unidos da América, com ônus.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 146, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II, do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e
considerando o Decreto nº 6.412, de 25 de março de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar do encargo de Conselheiro do Conselho Nacional dos Direitos
da Mulher - CNDM os representantes do Poder Público Federal, em conformidade com os
dispositivos a seguir:

Art. 2º Representantes do Ministério da Educação:
a) Titular: Mariana Fraga Soares Mouçouçah; e
b) Suplente: Tânia Mara de Moraes.
Art. 3º Representantes da Secretaria Geral da Presidência da República:
a) Titular: Virgínia Cruz Aragão; e
b) Suplente: Daniele Moreira Carneiro Azevedo.
Art. 4º Representante do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos

Humanos:
I- Pela Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial:
a) Suplente: Naiany Rayanne Coelho Silva.
Art. 5º Representantes do Ministério da Cidadania:
I - Pela Secretaria Especial do Desenvolvimento Social:
a) Titular: Margareth Cristina de Almeida; e
b) Suplente: Giselle Dupin.
Art. 6º Representantes do Ministério da Saúde:
a) Titular: Juliana Carla de Freitas; e
b) Suplente: Mônica Almeida Neri.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 146, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II, do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e
considerando o Decreto nº 6.412, de 25 de março de 2008, resolve:

Art. 1º Designar para exercer o encargo de Conselheiro do Conselho Nacional
dos Direitos da Mulher - CNDM os representantes do Poder Público Federal, em
conformidade com os dispositivos a seguir:

Art. 2º Representantes do Ministério da Educação:
a) Titular: Sandra Lúcia Miranda Saraiva de Lima, CPF: 239.206.701-59; e
b) Suplente: Ricardo Tavares de Jesus Castelo Branco, CPF: 008.927.191-25.
Art. 3º Representantes da Secretaria Geral da Presidência da República:
a) Titular: Vanessa Ferreira de Lima, CPF: 716.849.131-87; e
b) Suplente: Lucynilla de Noronha Braga, CPF: 603.430.011-87.
Art. 4º Representante do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos

Humanos:
I - Pela Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial:
a) Suplente: Mariléia Silva de Paula, CPF: 032.664.587-02.
Art. 5º Representantes do Ministério da Cidadania:
I - Pela Secretaria Especial do Desenvolvimento Social:
a) Titular: Margareth Cristina de Almeida Gomes, CPF: 303.502.068-05; e
b) Suplente: Julia Simões Zamboni, CPF: 001.822.951-41.
Art. 6º Representantes do Ministério da Saúde:
a) Titular: Flavia Andrade Nunes Fialho, CPF: 065.308.676-86; e
b) Suplente: Priscila Carvalho, CPF: 037.193.021-99.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
keisy.costa
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-11T00:04:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial